CRUX ET PASSIO

rit ingressus, nihil opus habeat reliquis portis omnibus, hoc est, ingredi potuit, atq; adeo iam ingressus est, sine patre, filio, & spiritu sancto, sine uerbo, fide, & charitate, sine intellectu, rōne ac uolūtate, ad hunc modum curre p̄ singulas portas ordine, & p̄ quācumq; illarum, tyronē tuum introduxeris, nega eum reliquis undecim idigere, et reperiēs duodecies undecim, hoc est, centū triginta duas negatiōes, tibi ipsi turpissime contradicentes, et nouum tuum dogma potētissime subuertentes. Quanto rectius finxisses, duodecim portas esse duodecim apostolos, ut qui p̄ unum ex illis fidem edocētus, baptizatus, & in ecclesiā, uel regnum dei, quasi per portā quandā receptus esset, nō opus haberet alio alio ex reliquis undecim apostolis? Quid q; secunda porta, nempe filius dei, & quarta scilicet uerbum dei, sunt unum & idem? Aut ergo hæretice & cum blasphemā inter filium & uerbum dei distinguis, aut undecim tantum portas habes. Quid q; tota ciuitas cum oibus suis portis est sponsa agni? Agnus autem Christus est. An igitur deus pater et spiritus sanctus, sunt sponsa Christi? Quis nō excretur hanc tuā fingendā licentiā & blasphemā audaciam? Nam hoc quoq; nō solum hæreticum, uerum etiā blasphemum est, q; asseris uerbum, fidē & charitatē esse unum, quāadmodum pa-

VNITRINI VERBI.

ter, filius & spiritus sanctus unum sunt. Fuit enim uerbum dei ab æterno, & manebit in æternum. Fides autem incepit in tēpore, et rursus euacuabitur, teste Paulo, nō possunt igitur esse unum. Itē, uerbum dei, deus ē: fides autē opus dei, & sic creatura est. Quæ autē maior blasphemia cogitari pōt, q̄ dicere, deum cum opere suo, seu creatura sua, esse unum, sicut pater, filius et spū sanctus unum sunt? Itē Paulus inquit: Fides, spes, charitas, tria hæc &c. Atqui si tria sunt, fides et charitas nō sunt unum. Hæc & similia cum præsens quorū a nobis audires, & te uictum ac cōfusum esse sentires, nō tamen ueritati cedebas, sed dicere audebas, fidem etiā fuisse ab æterno. Interrogatus, ubinā? respōdebas, In deo. Iterum interrogatus quid, cui, crederet deus, & an illa fides esset eiusdē generis cum fide nostra iustificante? prorsus obmutescebas, nec quō te ex talibus blasphemijs extricares, reperire poteras. Verum, etiā si condonaremus, (quod, absit tamen, ut faciamus) uerbum, fidem & charitatem esse unum, nondum tamen sequeretur, quod fides, charitas & opera ideo simul & æque iustificarent, sicut tu inferre conaris. Nam pater, filius, & spiritus sanctus, uere & super excellenter sunt unum, & tamen deus pater generat deum filium, filius nō generat deum: Ita etiā si

CRUX ET PASSIO

fides & charitas uere essent unum, tamen fides adhuc
 posset sola iustificare, sicut pater solus generat, &
 charitas non iustificare, sicut filius non generat. Ad
 hæc quoque, cum præsentibus tibi obijcerentur, nihilo melius
 respondisti quàm ad superiora, sed uehementer confusus,
 in hæc hæreticam & blasphemam sententiã erupisti:
 Verbum etiam generat uerbum. Imò triplex est uerbum.
 Interrogatus, ubi nam hoc scriptura doceret, respon-
 disti: In principio erat uerbum, & uerbum erat apud de-
 um, & deus erat uerbum. Quo responso, quid uolueris,
 multum à nobis agitatus, dicere tamen clare non aude-
 bas. Similiter, cum Osiander instaret, et ita argumen-
 taretur, quis pater, filius & spiritus sanctus sint unum,
 tamen solus filius est incarnatus, non pater nec spiri-
 tus sanctus. Ergo etiam si fides et charitas essent unum,
 adhuc tamen sola fides iustificare posset, & charitas
 non iustificare, non ualet igitur consequentia tua. Tu
 quidem cum risu Sardonico excipiebas. Cumque ille se-
 quens interrogaret, an deus pater esset incarnatus? eor-
 dem ferè respondebas, quæ postea in responso tuo Theo-
 didactico (quod tamen uerius est λεγόμενον ἀκλόνητον & πα-
 ταντικόν) scripsisti. Sed nihil ad rem. Urget enim ue-
 re te questio Osiandri. Nam si responderis, Deum
 patrem esse incarnatum, hæreticus es: si dixeris, non esse

VNITRINI VERBI,

incarnatum, concidit falsa tua consequentia funditus.
 Sed tēpus est, ut ad totius negocij caput accedamus,
 nempe q̄ opera nō iustificant. Hoc autē Paulus clare
 docet ad Ro. iiij. cum inqt: Arbitramur hominē iustifi-
 cari p̄ fidem, sine operibus legis. Hic tu cōcedis homi-
 nē fide iustificari, & opera legis non iustificare. Sed
 definis opera legis, quæ fiant uiribus hūanis, ante fidē
 sine spūsancto. Deinde infers, q̄ opera bona, quæ fiāt
 à credentibus, operante in eis spūsancto, iustificent.
 Sed nos neutrum tibi cōcedimus. Neq̄ enim opera le-
 gis recte definis, neq̄ operibus uere bonis, iustificatio
 nē effectiuā recte tribuis. Sunt enim opera legis quæ
 à lege præcipiuntur. Lex autē spūalis est, ergo præci-
 pit opera spiritualia, quæ et si faciamus, nō tamen p̄ ea
 iustificamur. Id quod manifestum est in lapsu Galata-
 rum. Illi enim in Christum crediderant, fide iustifica-
 ti erant, spiritum sanctum acceperant, & uirtutes etiā
 atq̄ miracula operabantur, teste Paulo. Quare ope-
 ra eorum haud dubie non erant opera ex uiribus car-
 nis ante fidē sine spūsancto, sed erant opera uere bo-
 na, in lege præcepta, ex fide, operāte in eis spūsancto
 facta: et tamen, quia paulo post seducti à pseudaposto-
 lis, incipiebant eisdē suis operibus tribuere uim iustifi-
 candi effectiuā, sicut tu quoq̄ facis, Paulus opera co-

CRUX ET PASSIO

rum uocat opa legis, quæ iustificare nõ possint, dicitq;
 eos excidisse à fide, & euacuatos esse à Christo. Ma-
 nifestum è igitur, te opa legis nõ recte definire. Verũ
 tamẽ, etiã si recte definisses, nõ tamẽ seqretur, Opera
 legis nõ iustificant, ergo opa fidei et spũs iustificant,
 sicut nec hoc seqtur, Plato nõ disputat, ergo Socrates
 disputat. Paulus enim clarissime pbat, nulla oino ope-
 ra, quantũuis bona, iustificare. Negat enim Abra-
 hamũ iustificatum ex opibus, Ro. iij. Atqui opera
 Abrahami fuerunt opera præstantissima, qbus bonũ
 temere quisq; sua cõparare, nedum præferre audeat.
 Quod si optima opera Abrahami nõ iustificant, nul-
 la pfecto bona opa iustificant. Porro ne qs de hac sen-
 tentia Pauli dubitare possit, subdit: Ei autẽ q oper-
 tur, merces nõ imputatur secundũ gratiã, sed secundũ
 debitum. Quibus uerbis clare significat, se de tam bo-
 nis & excellẽtibus operibus loq, ut si Abrahamus
 illis faciẽdis iustificatus fuisset, fructus iustificatio-
 nis eius nõ ex gratia, sed ex debito illi cõtigisset. hoc autẽ
 nisi de uere & excellenter bonis opibus intelligi non
 põt. Quis enim uel cogitare audeat, ei, qui faciat opa
 ex uiribus carnis, sine fide, sineq; spũs sancto, in specie
 bona, mercedem ex debito cõpetere, ita ut gratia non
 egeat? Nulla igitur opera oino, neq; ante neq; post

V. NITRINI VERBI.

fide iustificant, sed Sola fides, ut diximus, praesertim cum Paulus clare dicat ad Rom. iij. Nos iustificari gratis, per gratiam Christi. Ex operibus autem iustificari, non est gratis, quia operanti, merces imputatur secundum debitum. Eandem uim habet & illa quae Paulus ex Dauide illic adducit: Beati quorum remissa sunt iniquitates &c. Remittere enim iniquitates, non pertinet ad opera nostra quantumuis bona, sed ad gratiam dei per Christum. Idem luculenter testatur Esaias liij. cap. In scientia sua, inquit, iustificabit ipse iustus seruus meus multos. Scientia autem seu cognitio Christi, longe aliud est, quam opera nostra, quantumuis bona, & ex spiritu facta. Sed nihil clarius dici potest, quam quod Paulus dicit I. Corinth. I. Christus factus est nobis sapientia à deo & iustitia. Nam si Christus est iustitia nostra, & nos Christum nullo opere, sed sola fide apprehendimus, manifestum est, quod sola fide iustificamur, non operibus. Manifestum etiam est, quod qui suis operibus, quantumuis bonis, iustitiam tribuit, ille opera manuum suarum adorat pro Christo filio dei, quae est summa et execranda idololatria.

His paucis poteramus esse contenti, uerum ut intelligat omnes, te non uulgariter errare, sed subuersum, et

tuo ipsiusmet iudicio condemnatum esse, ostendemus
 etiã ex tuis ipsius uerbis q̄ nulla opera iustificat. Cõ-
 cedis enim uerã in Christum fidẽ iustificare, hoc est,
 causam efficientẽ iustitiã esse. Concedis itẽ iustitiã
 esse causam efficientẽ bonorum operũ, neq̄ uero id so-
 lum cõcedis, uerũ etiam asseris. Atqui ex his necessa-
 rio sequitur, opera bona effectiue iustificare nõ posse.
 Quicq̄ enim effectiue iustificat, iustitiã causa effi-
 ciens est. Nulla aut̄ opera sunt causa efficiens iusti-
 tiã, sed sunt effectus tantũ, ergo nulla opera iustifi-
 cãt: Quia impossibile est, effectũ esse uel fieri causam
 efficientẽ suã causã efficiẽtis, id quod præsens quocũq̄
 totidẽ uerbis audiuiisti, neq̄ tamen cõfutare potuisti,
 sed cum multa indocte et imperite de quatuor causa-
 rum generibus effunderes, tandẽ ueritate coactus, di-
 xisti: Opera esse causam finalẽ. Atqui si causa fi-
 nalis sunt, nõ sunt causa efficiẽs, nõ iustificat igitur.
 Hoc etiam uerba Christi clare docent, cũ dicit: Non
 potest arbor mala fructus bonos facere. Nam quisq̄
 opera iustificari uult, is adhuc iniustus est & arbor
 mala, nõ potest ergo iuste operari, nec bonos fructus
 facere, impossibile igitur est, ut sua eũ opera iustificet.
 Sin aut̄ antea iustificatus est p̄ fidẽ, ita ut possit iam
 bona opera facere, nihil opus est, ut p̄ bona illa opera

iustificari fingatur, cum antea iustus sit. Quamquam enim recte dicitur quod iustificatus est, iustificetur adhuc: non tamen de operibus intelligi debet, sed de fide tantum. Iustitia enim dei reuelatur non ex fide in opera, sed ex fide in fidem, ut inquit Paulus, hoc est, quod fide in Christum iustificatus bene operari coepit, non debet fiduciam iustitiae a fide et gratia Christi translata in operibus suis collocare, sed potius bona sua opera fidei iustificanti accepta ferre, et ita omnem fiduciam ab operibus remota, iterum in gratiam Christi per fidem reportare. Quod autem Iacobus ait Abrahamum ex operibus iustificatum esse, nullo modo de iustificatione effectiua, de qua hic agimus, intelligi potest, sed tantum de iustificatione declaratiua, de qua nulla unquam fuit controuersia. Manifestissimum est enim, Abrahamum offerendo filium suum, non iustum effectum esse, sed cum circiter uiginti octo annis antea per solam fidem in promissione dei de Christo sibi factam iustificatus fuisset, offerendo filium insigne testimonium iustitiae suae consequutus est. Imo totus ille Iacobi locus tantum ad declarationem iustitiae fidei pertinet. Introducit enim duos, quorum neuter querit quomodo effectiue iustificari debeat, sed uterque sese sola fide iam olim iustificatum esse confidit atque iacet. Querunt autem et altercantur, utrius iustitiae fidei re-

CRUX ET PASSIO

de ac certo declarata seu manifestata sit, & testimo-
nium mereatur, cum alter fidem iactando, alter ope-
ra ostendēdo, sese fide iustos esse, probare conati sint.
Iacobus aut tanq̄ iudex uel arbiter eorum, negat fidē
iustificantē recte probari, iactatione tantū: quia mul-
ti fidē iactant, quā tamen nō habent, sed eum q̄ cōfessi-
oni fidei, bona opa cōiunxerit, recte iustificari, id est,
iustum agnosci & p̄nunciari cōtendit. Non q̄ opera
illa iustum eum efficiant, cum prius q̄ bona opera fa-
ciat, iustum esse oporteat. sicut tu quoq̄ concessisti: sed
q̄ bona opera fidei testimoniū p̄hibeant, cuius intuitu
uera & sincera esse pronuncietur. Hęc sententia ni-
hil habet incōmodi, sed cōuenit cū uniuersa scriptura,
quare haud dubie genuina est. Sed de his iam satis.

Supereſt ingens & p̄p̄modū infinitus acruus er-
rorum, cōtradictionum, deprauationū scripturę, falsa-
rum argumentationū, & blasphemiarū tuarum, que
oīa in presentiarū omitemus, et ijs, quibus cum uiuis,
et apud quos ea effundere ac disseminare conaris, cō-
futanda cōmittemus, p̄sertim cum eis p̄tinaciter in-
hæreas, nec ullā nobis emendationis tuę spem reliquā
feceris. Ac ne p̄positiones quidē tuas contra Luthe-
rum in Antinomorum causa scriptas attingemus, cū
neq̄ causam totam cognitā habeamus, neq̄ Lutherus

VNITRINI VERBI.

nostra defensione egeat: & tu toties iactaris, te coram cum eo acturum, ut id sine summa turpitudine, & manifestissimæ uanitatis nota, negligere amplius iam non possis.

Reliquus est libellus, cui titulum fecisti, Relatio &c. in quo nihil est quod magnopere ad rem pertineat, nisi quod in eo suspiciones quorundam confirmas, qui iam inde ab initio augurabantur te subornatum, ut uogis dogmatibus, erroribus & disidijs, concordiam nostram turbares, & ita nos Papistarum furori magis obnoxios & opportunos efficeres. Et certe omnia belle quadrant. Nam promittis te Septemuiris nostris secreto ostensurum, quomodo duo Antichristi (quorum alterum **LUTHERVM** facis) possint debellari & extirpari, bella igitur & cædes cogitas. Minaris etiam alicubi, nos duplicis anathematis sententia feriendos, cõsiliorum ergo contra nos initorum conscius es. Papam crudelissimum tyrannum, **ANTICHRISTVM** appellasti, & infinitis alijs conuicijs proscidisti, ille tamen te amice uocat, tuq; sine publica pace ad eum profecturum te esse dicis, colludis igitur. **PRIN-**cipem autem Electorem Saxonie clementissimum, & plane innocuum, sine publica pace, adire non uis,

CRUX ET PASSIO

utcumq; tibi eū necessario adeundū esse prædicās, ma-
le igitur tibi cōsciūs es. Sunt plures cōiecturæ, sed ali-
is, quo te diligentius obseruēt, insinuandæ et detegendæ.